14RS0014-03-2025-000007-97

дело № 1-PE-1/2025 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИГОВОР

п. Пеледуй 03 марта 2025 года

Ленский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Санникова В.А., при секретаре Немчиновой Т.В., 

с участием государственного обвинителя Магола П.Н., потерпевшей Ч., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Чувашовой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 15 часов 00 минут 26 июня 2024 года по 16 часов 00 минут 28.06.2024, ФИО1 из корыстных побуждений, имея преступный умысел на тайное хищение имущества Ч. с незаконным проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что в указанном доме отсутствуют проживающие в нем лица, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, без согласия собственника, умышлено зашел внутрь ограды через калитку, тем самым незаконно проник на территорию по вышеуказанному адресу, далее направился в сторону вышеуказанного дома, после чего неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, путем взлома не представляющей ценности для потерпевшего доски, в которую упирался врезной замок, через входную дверь незаконно проник в вышеуказанный дом, где прошел в помещение зала, в котором, действуя тайно, умышленно из находящегося там шкафа похитил: нож (кортик) с белой рукояткой стоимостью 705,79 рублей, наручные часы с коричневым ремешком, не представляющие ценности для потерпевшего, значок «кыайыы 50 сыла», не представляющий ценности для потерпевшего, икону «ВЛАДИМИРСКАЯ ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ» стоимостью 2 198,25 рублей, икону «УГРЕШСКАЯ ИКОНА СВЯТОГО НИКОЛАЯ» стоимостью 2 198,25 рублей, икону «ФИО2 ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ стоимостью 2 198,25 рублей, ???? икону «ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ ФИО3 РАДОСТЬ» стоимостью 2 198,25 рублей, икону «ИКОНА СВЯТОЙ КСЕНИИ ПЕТЕРБУРГСКОЙ» стоимостью 2 198,25 рублей, икону «ИКОНА СВЯТОЙ МАТРОНЫ МОСКОВСКОЙ» стоимостью 2 198,25 рублей, икону «КАЗАНСКАЯ ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ» стоимостью 2 198,25 рублей, ???? икону «ИКОНА БОЖЕЙМАТЕРИ УТОЛИ МОЯ ПЕЧАЛИ» стоимостью 2 198,25 рублей, икону «ИКОНА СВЯТОГО СЕРАФИМА САРОВСКОГО» стоимостью 2 198,25 рублей, икону «ФИО4 ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ» стоимостью 2 198,25 рублей, икону «ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ СПОРУЧНИЦА ГРЕШНЫХ» стоимостью 2 198,25 рублей, ??икону «ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ ФИО5 РАДОСТЕЙ» стоимостью 2 198,25 рублей, икону «СЕМИСТРЕЛЬНАЯ ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ» стоимостью 2 198,25 рублей, икону «ИКОНА БОЖЕЙ ФИО6» стоимостью 2 198,25 рублей, монету «75 лет ВЕЛИКОЙ ПОБЕДЫ» стоимостью 1 463,05 рублей, ???? монету «ПАСХА», стоимостью 5 506,68 рублей, монету «ГОД КРОЛИКА», стоимостью 109,54 рублей, синий кейс с 1 монетой «ВЕЛИКАЯ ПОБЕДА», стоимостью 3 406,89 рублей, коричневый кейс с драгоценностями, стоимостью: шкатулка (коричневый кейс) 176,44 рублей; кулон на цепочке 117,63 рублей, кулон на цепочке 98,02 рублей, кольцо 58,81 рублей, кольцо 117,63 рублей, кольцо 58,81 рублей, кольцо 58,81 рублей, папку «Правители России» в которой находятся монеты: ФИО7 2 красный, Император Петр 1, Императрица Екатерина 2, ФИО8, Генеральный секретарь И.В. Сталин, Председатель Совнаркома В.И. Ленин, ФИО9 1 Дмитриевич, Генеральный секретарь М.С., Горбачев, император Николай 2, стоимостью 13 167,52 рублей, папку «Страна победителей» в которой находятся монеты: Страна героев, Страна спортсменов, Страна победителей, Страна ученых, Страна творчества, СССР 100 лет, «Сеятель», стоимостью: монета (медаль) Страна Героев 1 837,27 рублей, монета (медаль) Страна спортсменов 1 837,27 рублей, монета (медаль) Страна победителей 1 837,27 рублей, монета (медаль) Страна ученых 1 837,27 рублей, монета (медаль), Страна творчества 1 837,27 рублей, монета (медаль) СССР 100 лет 1 463,05 рублей, монета (медаль) «Сеятель» 2 390,35 рублей, папку «Православные святые» в которой находятся монеты: Блаженная ФИО10, Великомученик Пантелеймон, Преподобный ФИО11, Святая Блаженная Матрона, ФИО12, Преподобный ФИО13, ФИО14 стоимостью: монета (медаль) Блаженная ФИО10 1 837,27 рублей, монета (медаль) Великомученик Пантелеймон 1 837,27 рублей, монета (медаль) Преподобный ФИО11 1 837,27 рублей, монета (медаль) ФИО12 1 837,27 рублей, монета (медаль) Преподобный ФИО13 1 837,27 рублей, монета (медаль) Святая Блаженная Матрона 1 463,05 рублей, монета (медаль) ФИО14 2 438,16 рублей, папку «Легенды нашей победы» в которой находятся монеты: Танк Победы Т-34, Сталинградская Битва, Голос Победы, 75 лет Великой Победы, Знамя Победы над Рейхстагом, Вставай Страна Огромная, 75 лет Великой Победы» стоимостью: монета (медаль) Танк Победы Т-34 1 837,27 рублей, монета (медаль) Сталинградская Битва 1 837,27 рублей, монета (медаль) Голос Победы 1 837,27 рублей, монета (медаль) Вставай Страна Огромная 1 837,27 рублей, монета (медаль) Знамя Победы над Рейхстагом 1 837,27 рублей, монета (медаль) 75 лет Великой Победы 1 463,05 рублей, монета (медаль) 75 лет Великой Победы 9 418,01 рублей, а именно руками взял вышеуказанное имущество, положил к себе в рюкзак темного оттенка и вышел из дома 

<

адрес>, после чего скрылся с места совершения преступления с вышеуказанным имуществом, распорядившись им в последующим по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, Ч., причинен значительный материальный ущерб в сумме 102 015,84 рублей. 

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью и отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 в качестве подозреваемого, обвиняемого и протокола очной ставки следует, что об обстоятельствах совершенного им преступления в целом дал показания, по своему содержанию соответствующие изложенному выше, пояснив, что в вышеуказанные место и время он, незаконно приникнув в жилище Ч., похитил имущество потерпевшей (том 2, л.д. 9-13, 14-18, 28-31). 

Согласно показаниям потерпевшей Ч., данных ею в судебном заседании, в июне 2024 г. точную дату не помнит, ее деда В., проживающего по адресу: 

<

адрес>, отправили на лечение в больницу, она осталась смотреть за его домом, при этом он ей подарил монеты. По приезду из отпуска, проезжая с мужем Р. мимо указанного дома по 

<

адрес> увидели, что в нем открыта дверь, заехав, обнаружили, что все в нем перевёрнуто, монет нет. По дороге им попался ФИО1, сначала они не подумали на него. Он общается с ее братом М. После чего позвонили ему и спросили «он или нет взял?», подъехав к нему на работу, он сознался, сказав, что: «он взял». Попросили его вернуть, и он вернул похищенное, но не все, в связи с чем, она обратилась в полицию. Не возвращен был кортик. ФИО1 привезли в полицию, украденное также привезли в полицию и изъяли. Медали ей подарил дедушка, монеты в доме остались, а медали она забрала к себе домой. Когда ее попросили всё привезти в полицию, она забыла про эти медали, храня их у себя дома. С выводами оценочной экспертизы о стоимости украденных вещей она согласна. Наручные часы для нее не представляют ценности. Ущерб ей подсудимым возмещен путем возврата вещи, претензий к нему не имеет. Гражданский иск заявлять, не намерена. Ущерб для нее значительный. При этом пояснив, что 3 медали и удостоверение не крали, их по ошибке положили и отправили на оценку. Подсудимого заподозрили в совершении указанной кражи сразу, поскольку он был вхож в дом, общался с ее братом и рядом проходил в тот день. 

Кроме признания своей вины, виновность ФИО1 в совершении кражи имущества Ч. подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей и исследованными материалами уголовного дела. 

Так, из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Р. от 16.01.2025 следует, что он является супругом потерпевшей Ч., у нее есть дедушка В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения ДД.ММ.ГГГГ проживающий по адресу: 

<

адрес> коллекционирует различные монеты, иконы и т.д. В июне 2024 года, В. стало плохо, и его забрали в г. Ленск на лечение. После чего Ч. осталась приглядывать за его домом и имуществом в нем. Периодически ходила проверять вышеуказанный дом. Она рассказала ему, что 30 июля 2024 года в очередной раз проверяя дом обнаружила, что все вещи были перевернуты и не находятся на своих местах, а также пропажу имущества, коллекционных монет, икон и т.д. которые мог похитить ФИО1. После чего они вместе поехали его искать, как нашли, подошли к нему и сказали, чтоб он вернул похищенное имущество, при этом он не стал скрывать похищенное имущество и отдал все кроме ножа, часов и значка «кыайыы 50 сыла». Добровольно он ничего им не вернул. Вернул только после того, как потерпевшая сказала, что знает о его хищении вещей из дома ее дедушки и чтобы он вернул все похищенное. 29 августа 2024 года Ч. обратилась с заявлением в полицию и сообщила о краже имущества из дома ее дедушки. Так как ФИО1 не в полной мере вернул имущество (т.1, л.д. 193-196). 

Также из показаний свидетеля К., от 13.01.2025, оглашенных на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ следует, что она работает в 

<

данные изъяты> В ее должностные обязанности входит организация, учет, контроль деятельности музея. Имеет образование согласно профессии и должности – 

<

данные изъяты> Ей на обозрение предоставляется: наручные часы с коричневым ремешком, значок «кыайыы 50 сыла», медаль «Победитель соцсоревнования 1980» с удостоверением к знаку «Победитель социалистического соревнования 1980 года», медаль «Победитель соцсоревнования 1975» с удостоверением к знаку «Победитель социалистического соревнования 1975 года», медаль «300 лет Российскому флоту» с удостоверением к медали «300 лет Российскому флоту». Изучив представленные предметы на обозрение, пришла к следующему выводу: 

- наручные часы с коричневым ремешком - культурную ценность не представляют; 

- значок «кыайыы 50 сыла» - культурную ценность не представляет; 

- медаль «Победитель соцсоревнования 1980» с удостоверением к знаку «Победитель социалистического соревнования 1980 года» - культурную ценность представляет – историческую и символическую; 

- медаль «Победитель соцсоревнования 1975» - культурную ценность представляет – историческую и символическую;

- медаль «300 лет Российскому флоту» с удостоверением к медали «300 лет Российскому флоту» - культурную ценность представляет – историческую и символическую. 

Часы и значок, представленные на обозрение, культурной ценности не имеют, являются обычными вещами. Ценность которых может определить сам собственник данных вещей. (Т.1, л.д. 198-204).

Заявлением Ч. от 29 августа 2024 г. (КУСП №), в котором она просит принять меры к неизвестным лицам, которые в период времени с 20 июля по 29 августа 2024 года проникнув в дом ее дедушки и похитили коллекционные монеты и иконы, наградной кортик и другое имущество на сумму 20 000 руб. (том 1, л.д. 17). 

Протоколом осмотра места происшествия от 30 августа 2024 года, с участием потерпевшей Ч., осмотрен кабинет 

<

адрес> ходе которого обнаружены и изъяты: медаль «Победитель соцсоревнования 1980» с удостоверением к знаку «Победитель социалистического соревнования 1980 года», медаль «Победитель соцсоревнования 1975» с удостоверением к знаку «Победитель социалистического соревнования 1975 года», медаль «300 лет Российскому флоту» с удостоверением к медали «300 лет Российскому флоту», Икона «ВЛАДИМИРСКАЯ ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», Икона «УГРЕШСКАЯ ИКОНА СВЯТОГО НИКОЛАЯ», Икона «ФИО2 ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», Икона «ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ ФИО3 РАДОСТЬ», Икона «ИКОНА СВЯТОЙ КСЕНИИ ПЕТЕРБУРГСКОЙ», Икона «ИКОНА СВЯТОЙ МАТРОНЫ МОСКОВСКОЙ», Икона «КАЗАНСКАЯ ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», Икона «ИКОНА БОЖЕЙМАТЕРИ УТОЛИ МОЯ ПЕЧАЛИ», Икона «ИКОНА СВЯТОГО СЕРАФИМА САРОВСКОГО», Икона «ФИО4 ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», Икона «ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ СПОРУЧНИЦА ГРЕШНЫХ», Икона «ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ ФИО5 РАДОСТЕЙ», Икона «СЕМИСТРЕЛЬНАЯ ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», Икона «ИКОНА БОЖЕЙ ФИО6», монета «75 лет ВЕЛИКОЙ ПОБЕДЫ», монета «ПАСХА», монета «ГОД КРОЛИКА», синий кейс с 1 монетой «ВЕЛИКАЯ ПОБЕДА», коричневый кейс с драгоценностями, папка «Правители России» в которой находятся монеты: ФИО7 2 красный, Император Петр 1, Императрица Екатерина 2, ФИО8, Генеральный секретарь И.В. Сталин, Председатель Совнаркома В.И. Ленин, ФИО9 1 Дмитриевич, Генеральный секретарь М.С. Горбачев, император Николай 2, папка «Страна победителей» в которой находятся монеты: Страна героев, Страна спортсменов, страна победителей, страна ученых, страна творчества, СССР 100 лет, «Сеятель», папка «Православные святые» в которой находятся монеты: Блаженная ФИО10, Великомученик Пантелеймон, Преподобный ФИО11, Святая Блаженная Матрона, ФИО12, Преподобный ФИО13, ФИО14, папка «Легенды нашей победы» в которой находятся монеты: Танк Победы Т-34, Сталинградская Битва, Голос Победы, 75 лет Великой Победы, Знамя Победы над Рейхстагом, Вставай Страна Огромная, 75 лет Великой Победы. Участвующая в осмотре Ч. добровольно выдала вышеуказанные предметы (том 1, л.д. 22-26). 

Протоколом осмотра места происшествия от 30 августа 2024 года, с участием подсудимого ФИО1, осмотрен кабинет 

<

адрес> ходе которого обнаружены и изъяты: нож с белой рукояткой, наручные часы с коричневым ремешком, значок «кыайыы 50 сыла». Упаковываются в полимерный пакет. Опечатываются бумажной биркой с оттиском печати МВД по РС (Я). Ставится пояснительная надпись и подпись старшего следователя. Обнаруженные: нож с белой рукояткой, наручные часы с коричневым ремешком, значок «кыайыы 50 сыла» выданы добровольно участвующим в осмотре ФИО1, который пояснил, что он похитил данные предметы из дома расположенного по адресу: 

<

адрес> в период времени с 14:00 до 15:30 28.06.2024 (том 1, л.д. 27-30).

Протоколом осмотра места происшествия от 30 августа 2024 года, осмотрен дом по адресу: 

<

адрес>. Указанный дом огорожен забором, вход осуществляется через калитку без запирающего устройства. Далее расположена ограда, внутри которой с левой стороны расположен дом. Вход осуществляется через деревянную дверь, оснащенную врезным замком. Сам замок без видимых повреждений, но рядом, с левой стороны сломана доска, в которую упирается врезной замок, в связи с чем, входная дверь свободно открывается. Далее после входа в дом расположена комната № 1 в которой имеется кирпичная печь и бытовые принадлежности. Далее расположен дверной проем, ведущий в комнату № 2 в котором имеется тумбочка, зеркало и бытовые принадлежности. С левой стороны расположен дверной проем, ведущий в комнату № 3 в которой с правой стороны расположена кровать со спальными принадлежностями. С левой стороны расположен шкаф с вещами. Далее в комнате №2 с правой стороны расположен дверной проем, ведущий в помещение кухни в котором имеется стол, кухонный гарнитур, холодильник. Далее напротив входа в комнату № 2 расположены два дверных проема ведущих в помещение зала и в комнату № 4. В помещении зала с левой стороны расположен стол, стул, батарея, с правой стороны расположен шкаф. В помещении комнаты № 4 расположен стол, диван, стулья, бытовые принадлежности. Общий порядок в осматриваемом доме нарушен, разбросаны вещи и бытовые принадлежности. Участвующая в осмотре Ч., пояснила, что похищенные вещи хранила в шкафу в помещении зала, до того момента пока неустановленное лицо проникло в данный дом и похитило принадлежащее ей имущество (том 1, л.д. 31-39). 

Протоколом осмотра места происшествия от 05 ноября 2024 года, с участием подсудимого ФИО1, осмотрен кабинет 

<

адрес> ходе которого обнаружен и изъят: рюкзак темного оттенка. Участвующий в осмотре ФИО1 добровольно выдал данный рюкзак, при этом пояснил, что именно в данный рюкзак он складывал имущество, которое он похитил из дома по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 40-43).

Протоколом осмотра предметов от 06 ноября 2024 года, осмотрен рюкзак темного оттенка, изъятый в ходе осмотра места происшествия 05.11.2024, имеющий видимые повреждения в виде заломов ткани, две надписи белого цвета Supreme, внутри которого предметов и документов не обнаружено (том 1, л.д. 44-46). 

Постановлением о признании предметов и (или) документов вещественными доказательствами от 06 ноября 2024 г., указанный рюкзак темного оттенка признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (том 1, л.д. 47).

Протоколом осмотра предметов от 08 ноября 2024 года, осмотрены: нож с белой рукояткой, наручные часы с коричневым ремешком, значок «Кыайыы 50 Сыла», изъятые в ходе осмотра места происшествия от 30.08.2024 (том 1, л.д. 49-54).

Постановлением о признании предметов и (или) документов вещественными доказательствами от 06 ноября 2024 г., указанные нож (кортик) с белой рукояткой, наручные часы с коричневым ремешком, значок «Кыайыы 50 Сыла» признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела, а также направлены на товароведческую экспертизу, после проведения, которой постановлено выдать по акту приема-передаче потерпевшему Ч. (том 1, л.д. 55).

Протоколом осмотра предметов от 08 ноября 2024 года, осмотрены: иконы количестве 14 штук, 6 монет, папка «Страна победителей», в которой находятся: 7 монет; папка «Легенды нашей победы» в которой находятся 7 монет; папка «Православные святые», в которой находятся 7 монет; папка «Правители России» в которой находятся 6 монет; синий кейс с 1 монетой; коричневый кейс с драгоценностями, три медали с документами от них, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 30.08.2024 (том 1, л.д. 57-67).

Постановлением о признании предметов и (или) документов вещественными доказательствами от 08 ноября 2024 г., указанные медаль «Победитель соцсоревнования 1980» с удостоверением к знаку «Победитель социалистического соревнования 1980 года», медаль «Победитель соцсоревнования 1975» с удостоверением к знаку «Победитель социалистического соревнования 1975 года», медаль «300 лет Российскому флоту» с удостоверением к медали «300 лет Российскому флоту», Икона «ВЛАДИМИРСКАЯ ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», Икона «УГРЕШСКАЯ ИКОНА СВЯТОГО НИКОЛАЯ», Икона «ФИО2 ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», Икона «ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ ФИО3 РАДОСТЬ», Икона «ИКОНА СВЯТОЙ КСЕНИИ ПЕТЕРБУРГСКОЙ», Икона «ИКОНА СВЯТОЙ МАТРОНЫ МОСКОВСКОЙ», Икона «КАЗАНСКАЯ ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», Икона «ИКОНА БОЖЕЙМАТЕРИ УТОЛИ МОЯ ПЕЧАЛИ», Икона «ИКОНА СВЯТОГО СЕРАФИМА САРОВСКОГО», Икона «ФИО4 ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», Икона «ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ СПОРУЧНИЦА ГРЕШНЫХ», Икона «ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ ФИО5 РАДОСТЕЙ», Икона «СЕМИСТРЕЛЬНАЯ ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», Икона «ИКОНА БОЖЕЙ ФИО6», монета «75 лет ВЕЛИКОЙ ПОБЕДЫ», монета «ПАСХА», монета «ГОД КРОЛИКА», синий кейс с 1 монетой «ВЕЛИКАЯ ПОБЕДА», коричневый кейс с драгоценностями, папка «Правители России» в которой находятся монеты: ФИО7 2 красный, Император Петр 1, Императрица Екатерина 2, ФИО8, Генеральный секретарь И.В. Сталин, Председатель Совнаркома В.И. Ленин, ФИО9 1 Дмитриевич, Генеральный секретарь М.С. Горбачев, император Николай 2, папка «Страна победителей» в которой находятся монеты: Страна героев, Страна спортсменов, страна победителей, страна ученых, страна творчества, СССР 100 лет, «Сеятель», папка «Православные святые» в которой находятся монеты: Блаженная ФИО10, Великомученик Пантелеймон, Преподобный ФИО11, Святая Блаженная Матрона, ФИО12, Преподобный ФИО13, ФИО14, папка «Легенды нашей победы» в которой находятся монеты: Танк Победы Т-34, Сталинградская Битва, Голос Победы, 75 лет Великой Победы, Знамя Победы над Рейхстагом, Вставай Страна Огромная, 75 лет Великой Победы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела, а также направлены на товароведческую экспертизу, после проведения, которой постановлено выдать потерпевшей Ч. (том 1, л.д.68-71).

Актом приема-передачи от 16.01.2025 согласно которого следователь передал потерпевшей Ч. изъятые: медаль «Победитель соцсоревнования 1980» с удостоверением к знаку «Победитель социалистического соревнования 1980 года», медаль «Победитель соцсоревнования 1975» с удостоверением к знаку «Победитель социалистического соревнования 1975 года», медаль «300 лет Российскому флоту» с удостоверением к медали «300 лет Российскому флоту», Икона «ВЛАДИМИРСКАЯ ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», Икона «УГРЕШСКАЯ ИКОНА СВЯТОГО НИКОЛАЯ», Икона «ФИО2 ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», Икона «ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ ФИО3 РАДОСТЬ», Икона «ИКОНА СВЯТОЙ КСЕНИИ ПЕТЕРБУРГСКОЙ», Икона «ИКОНА СВЯТОЙ МАТРОНЫ МОСКОВСКОЙ», Икона «КАЗАНСКАЯ ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», Икона «ИКОНА БОЖЕЙМАТЕРИ УТОЛИ МОЯ ПЕЧАЛИ», Икона «ИКОНА СВЯТОГО СЕРАФИМА САРОВСКОГО», Икона «ФИО4 ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», Икона «ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ СПОРУЧНИЦА ГРЕШНЫХ», Икона «ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ ФИО5 РАДОСТЕЙ», Икона «СЕМИСТРЕЛЬНАЯ ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», Икона «ИКОНА БОЖЕЙ ФИО6», монета «75 лет ВЕЛИКОЙ ПОБЕДЫ», монета «ПАСХА», монета «ГОД КРОЛИКА», синий кейс с 1 монетой «ВЕЛИКАЯ ПОБЕДА», коричневый кейс с драгоценностями, папка «Правители России» в которой находятся монеты: ФИО7 2 красный, Император Петр 1, Императрица Екатерина 2, ФИО8, Генеральный секретарь И.В. Сталин, Председатель Совнаркома В.И. Ленин, ФИО9 1 Дмитриевич, Генеральный секретарь М.С. Горбачев, император Николай 2, папка «Страна победителей» в которой находятся монеты: Страна героев, Страна спортсменов, страна победителей, страна ученых, страна творчества, СССР 100 лет, «Сеятель», папка «Православные святые» в которой находятся монеты: Блаженная ФИО10, Великомученик Пантелеймон, Преподобный ФИО11, Святая Блаженная Матрона, ФИО12, Преподобный ФИО13, ФИО14, папка «Легенды нашей победы» в которой находятся монеты: Танк Победы Т-34, Сталинградская Битва, Голос Победы, 75 лет Великой Победы, Знамя Победы над Рейхстагом, Вставай Страна Огромная, 75 лет Великой Победы (том 1, л.д. 72).

Заключением эксперта № от 20 декабря 2024 г. об установлении рыночной стоимости украденного подсудимым с учетом износа на июнь, июль, август 2024 год по списку:

-ножа (кортик) с белой рукояткой на июнь 2024 года составляла 705,79 рублей;

-уставить рыночную стоимость наручных часов с коричневым ремешком, на июнь 2024 года не предоставляется возможным, в связи с тем, что на корпусе часов не указаны маркировочные обозначения с наименованием марки и модели. 

-установить рыночную стоимость предметов фалеристики (значок «кыайыы 50 сыла») не предоставляется возможным, так как для определения их стоимости необходимо установить их подлинность. Установление подлинности предметов фалеристики не входит в компетенцию эксперта товароведа. 

-установить рыночную стоимость предметов фалеристики (медаль «Победитель соцсоревнования 1980» с удостоверением к знаку (Победитель социалистического соревнования 1980 года») не предоставляется возможным, так как для определения их стоимости необходимо установить их подлинность. Установление подлинности предметов фалеристики не входит в компетенцию эксперта товароведа. 

-установить рыночную стоимость предметов фалеристики (медаль «Победитель соцсоревнования 1975» с удостоверением к знаку (Победитель социалистического соревнования 1975 года») не предоставляется возможным, так как для определения их стоимости необходимо установить их подлинность. Установление подлинности предметов фалеристики не входит в компетенцию эксперта товароведа. 

-установить рыночную стоимость предметов фалеристики (медаль «300 лет Российскому флоту» с удостоверением к медали «300 лет Российскому флоту») не предоставляется возможным, так как для определения их стоимости необходимо установить их подлинность. Установление подлинности предметов фалеристики не входит в компетенцию эксперта товароведа. 

-иконы «ВЛАДИМИРСКАЯ ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ» на июнь 2024 года составляла 2 198,25 рублей;

-иконы «УГРЕШСКАЯ ИКОНА СВЯТОГО НИКОЛАЯ», на июнь 2024 года составляла 2 198,25 рублей;

-иконы «ФИО2 ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», на июнь 2024 года составляла 2 198,25 рублей;

-иконы «ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ ФИО3 РАДОСТЬ», на июнь 2024 года составляла 2 198,25 рублей;

-иконы «ИКОНА СВЯТОЙ КСЕНИИ ПЕТЕРБУРГСКОЙ», на июнь 2024 года составляла 2 198,25 рублей; 

-иконы «ИКОНА СВЯТОЙ МАТРОНЫ МОСКОВСКОЙ», с учетом износа по состоянию на июнь 2024 года составляла 2 198,25 рублей;

-иконы «КАЗАНСКАЯ ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», с учетом износа по состоянию на июнь 2024 года составляла 2 198,25 рублей;

-иконы «ИКОНА БОЖЕЙМАТЕРИ УТОЛИ МОЯ ПЕЧАЛИ», на июнь 2024 года составляла 2 198,25 рублей;

-иконы «ИКОНА СВЯТОГО СЕРАФИМА САРОВСКОГО», на июнь 2024 года составляла 2 198,25 рублей; 

-иконы «ФИО4 ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», на июнь 2024 года составляла 2 198,25 рублей;

-иконы «ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ СПОРУЧНИЦА ГРЕШНЫХ», на июнь 2024 года составляла 2 198,25 рублей 

-иконы «ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ ФИО5 РАДОСТЕЙ», на июнь 2024 года составляла 2 198,25 рублей; 

-иконы «СЕМИСТРЕЛЬНАЯ ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», на июнь 2024 года составляла 2 198,25 рублей

-иконы «ИКОНА БОЖЕЙ ФИО6», на июнь 2024 года составляла 2 198,25 рублей; 

-монеты «75 лет ВЕЛИКОЙ ПОБЕДЫ», на июнь 2024 года составляла 1 463,05 рублей;

-монеты «ПАСХА», на июнь 2024 года составляла 5 506,68 рублей; 

-монеты «ГОД КРОЛИКА», с учетом износа по состоянию на июнь 2024 года составляла 109,54 рублей; 

-синего кейса с 1 монетой «ВЕЛИКАЯ ПОБЕДА», на июнь 2024 года составляла 3 406,89 рублей;

-коричневый кейс с драгоценностями, на июнь 2024 года составляла: - шкатулка (коричневый кейс) 176,44 рублей; кулон на цепочке 117,63 рублей; 

кулон на цепочке 98,02 рублей; кольцо 58,81 рублей; кольцо 117,63 рублей (Сто семнадцать рублей 63 копейки); кольцо 58,81 рублей (Пятьдесят восемь рублей 81 копейка); кольцо 58,81 рублей; 

-папка «Правители России» в которой находятся монеты: ФИО7 2 красный, Император Петр 1, Императрица Екатерина 2, ФИО8, Генеральный секретарь И.В. Сталин, Председатель Совнаркома В.И. Ленин, ФИО9 1 Дмитриевич, Генеральный секретарь М.С. Горбачев, император Николай 2, на июнь 2024 года составляла в сумме 13 167,52 рублей;

-папка «Страна победителей» в которой находятся монеты: «Страна героев», «Страна спортсменов», «Страна победителей», «Страна ученых», «Страна творчества», «СССР 100 лет», «Сеятель», на июнь 2024 года составляла: монета (медаль) Страна Героев -1 837,27 рублей, монета (медаль) «Страна спортсменов» - 1 837,27 рублей; монета (медаль) «Страна победителей» - 1 837,27 рублей; «Страна ученых» - 1 837,27 рублей; монета (медаль) «Страна творчества» - 1 837,27 рублей; монета (медаль) «СССР 100 лет» - 1 463,05 рублей, «Сеятель» - 2 390,35 рублей;

-папка «Православные святые» в которой находятся монеты: Блаженная ФИО10, Великомученик Пантелеймон, Преподобный ФИО11, Святая Блаженная Матрона, ФИО12, Преподобный ФИО13, ФИО14, на июнь 2024 года составляла: монета (медаль) Блаженная ФИО10 – 1 837,27 рублей; монета (медаль) «Великомученик Пантелеймон» -1 837,27 рублей; монета (медаль) Преподобный ФИО11 -1 837,27 рублей; монета (медаль) ФИО12 -1 837,27 рублей; монета (медаль) Преподобный ФИО13 -1 837,27 рублей; монета (медаль) Святая Блаженная Матрона - 1 463,05 рублей; монета (медаль) ФИО14 -2 438,16 рублей;

-папка «Легенды нашей победы» в которой находятся монеты: Танк Победы Т-34, Сталинградская Битва, Голос Победы, 75 лет Великой Победы, Знамя Победы над Рейхстагом, Вставай Страна Огромная, 75 лет Великой Победы», на июнь 2024 года составляла: монета (медаль) Танк Победы Т-34 -1 837,27 рублей; монета (медаль) Сталинградская Битва -1 837,27 рублей; монета (медаль) Голос Победы - 1 837,27 рублей; монета (медаль) Вставай Страна Огромная - 1 837.27 рублей; монета (медаль) Знамя Победы над Рейхстагом - 1 837,27 рублей; монета (медаль) 75 лет Великой Победы - 1 463,05 рублей; монета (медаль) 75 лет Великой Победы - 9 418,01 рублей

Итого составляла 102 015,84 рублей (том 1, л.д. 87-175). 

Все вышеуказанные доказательства были проверены, исследованы во время судебного разбирательства в полном объеме. 

Оценивая и анализируя исследованные в суде доказательства, суд находит их отвечающими требованиям относимости, допустимости, достоверности. 

При сопоставлении вышеприведенных доказательств, суд приходит к выводу, что они согласуются между собой, противоречий между ними не имеется. Они в совокупности, достаточно и бесспорно свидетельствуют о виновности ФИО1 в совершении преступлений, и нашли полное подтверждение в установленных судом фактических обстоятельствах дела. 

Факт хищения имущества потерпевшей Ч. в вышеуказанные периоды времени, помимо показаний подсудимого ФИО1, оглашенных в судебном заседании, подтверждаются показаниями потерпевшей о том, что из жилища было похищено имущество с причинением ущерба, являющегося для неё значительным.

Данные обстоятельства подтверждаются протоколами осмотра мест происшествий, осмотра предметов, показаниями подсудимого ФИО1 данных, где он подробно рассказал о совершенном им преступлении с незаконным проникновением в жилище. 

В совокупности с другими приведенными в суде доказательствами они подтверждают виновность подсудимого в совершении преступления. Доказательства, положенные в основу приговора, являются последовательными, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и раскрывают обстоятельства совершенного ФИО1 преступления. 

Таким образом, показания подсудимого ФИО1, данные в период предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого, в совокупности с другими изобличающими вышеприведенными доказательствами, нашли полное объективное подтверждение в установленных судом фактических обстоятельствах дела по времени, месту, способу и другим обстоятельствами совершенного преступления. 

Эти доказательства в совокупности убедительно, неопровержимо, с определенной достаточностью свидетельствуют о безусловной виновности подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении. 

Все следственные действия в отношении ФИО1 были проведены с участием защитника. Права на защиту нарушены не были. Поэтому показаниям, данным им в период предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, суд придает доказательственное значение, они оцениваются, как соответствующие действительности, и суд принимает их за основу. В совокупности с другими приведенными судом доказательствами, они подтверждают виновность подсудимого в совершении преступления. 

Как установлено судом, ущерб для потерпевшей Ч. в размере 102 015 рублей 84 копеек является значительным.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений необходимо применить наказание в отношении подсудимого. 

При определении вида и размера наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких преступлений. 

Согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит. 

Как видно из материалов уголовного дела, ФИО1 охарактеризован посредственно. 

Данные о личности, поведении виновного свидетельствуют о его вменяемости и возможности несения уголовной ответственности. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание виновного суд признает его полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, добровольное возмещение ущерба и отсутствие претензий со стороны потерпевшей. 

Как видно из материалов дела, ФИО1 активно сотрудничал с органами следствия, дал добровольно правдивые и полные показания, показал об обстоятельствах совершенного преступления, в связи с чем суд приходит к выводу о признании в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Таким образом, с учетом тяжести и конкретных обстоятельств совершенных преступлений, совокупности обстоятельств смягчающих и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, личности виновного, который в целом охарактеризован посредственно, однако по месту работы охарактеризован положительно, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Поскольку наказание в виде лишения свободы в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ отвечает целям наказания и будет способствовать его исправлению и предупреждению совершению новых преступлений, оснований для назначения альтернативных наказаний в виде штрафа, либо принудительных работ, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд не усматривает. 

Наказание в виде лишения свободы назначается с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая роль подсудимого при расследовании уголовного дела, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также раскаяние в содеянном, суд считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление может быть достигнуто без изоляции от общества. 

Избранная в период следствия мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора суда в законную силу, подлежит оставлению без изменения. 

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства: 

-рюкзак темного оттенка, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленскому району – возвратить подсудимому ФИО1, а в случае не востребования – уничтожить, 

-нож (кортик) с белой рукояткой, наручные часы с коричневым ремешком, значок «кыайыы 50 сыла», икона «ВЛАДИМИРСКАЯ ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», икона «УГРЕШСКАЯ ИКОНА СВЯТОГО НИКОЛАЯ», икона «ФИО2 ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ, ???? икона «ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ ФИО3 РАДОСТЬ», икона «ИКОНА СВЯТОЙ КСЕНИИ ПЕТЕРБУРГСКОЙ», икона «ИКОНА СВЯТОЙ МАТРОНЫ МОСКОВСКОЙ», икона «КАЗАНСКАЯ ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ»,???? икона «ИКОНА БОЖЕЙМАТЕРИ УТОЛИ МОЯ ПЕЧАЛИ», икона «ИКОНА СВЯТОГО СЕРАФИМА САРОВСКОГО, икона «ФИО4 ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», икона «ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ СПОРУЧНИЦА ГРЕШНЫХ», ??икона «ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ ФИО5 РАДОСТЕЙ», икона «СЕМИСТРЕЛЬНАЯ ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», икона «ИКОНА БОЖЕЙ ФИО6», монета «75 лет ВЕЛИКОЙ ПОБЕДЫ», ???? монета «ПАСХА», монета «ГОД КРОЛИКА»,, синий кейс с 1 монетой «ВЕЛИКАЯ ПОБЕДА», шкатулка (коричневый кейс); кулон на цепочке, кулон на цепочке, кольцо, кольцо, кольцо, кольцо, папка «Правители России» в которой находятся монеты: ФИО7 2 красный, Император Петр 1, Императрица Екатерина 2, ФИО8, Генеральный секретарь И.В. Сталин, Председатель Совнаркома В.И. Ленин, ФИО9 1 Дмитриевич, Генеральный секретарь М.С, Горбачев, император Николай 2, папку «Страна победителей» в которой находятся монеты: Страна героев, Страна спортсменов, Страна победителей, Страна ученых, Страна творчества, СССР 100 лет, «Сеятель», папка «Православные святые» в которой находятся монеты: Блаженная ФИО10, Великомученик Пантелеймон, Преподобный ФИО11, Святая Блаженная Матрона, ФИО12, Преподобный ФИО13, ФИО14, папка «Легенды нашей победы» в которой находятся монеты: Танк Победы Т-34, Сталинградская Битва, Голос Победы, 75 лет Великой Победы, Знамя Победы над Рейхстагом, Вставай Страна Огромная, 75 лет Великой Победы» выданные по акту приема-передачи потерпевшей Ч., следует считать возвращенными потерпевшей. 

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ вынести отдельное постановление о выплате вознаграждения адвокату Чувашовой О.А. с частичным освобождением ФИО1 от его регрессного взыскания, в связи с его материальным положением и состоянием здоровья от взыскания процессуальных издержек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 298, 299, 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, с возложением обязанностей: 

-не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно - исполнительной инспекции; 

-являться в установленное время для регистрации в уголовно - исполнительную инспекцию. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

-рюкзак темного оттенка, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленскому району – возвратить подсудимому ФИО1, а в случае не востребования – уничтожить, 

-нож (кортик) с белой рукояткой, наручные часы с коричневым ремешком, значок «кыайыы 50 сыла», икона «ВЛАДИМИРСКАЯ ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», икона «УГРЕШСКАЯ ИКОНА СВЯТОГО НИКОЛАЯ», икона «ФИО2 ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ, ???? икона «ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ ФИО3 РАДОСТЬ», икона «ИКОНА СВЯТОЙ КСЕНИИ ПЕТЕРБУРГСКОЙ», икона «ИКОНА СВЯТОЙ МАТРОНЫ МОСКОВСКОЙ», икона «КАЗАНСКАЯ ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ»,???? икона «ИКОНА БОЖЕЙМАТЕРИ УТОЛИ МОЯ ПЕЧАЛИ», икона «ИКОНА СВЯТОГО СЕРАФИМА САРОВСКОГО, икона «ФИО4 ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», икона «ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ СПОРУЧНИЦА ГРЕШНЫХ», ??икона «ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ ФИО5 РАДОСТЕЙ», икона «СЕМИСТРЕЛЬНАЯ ИКОНА БОЖЕЙ МАТЕРИ», икона «ИКОНА БОЖЕЙ ФИО6», монета «75 лет ВЕЛИКОЙ ПОБЕДЫ», ???? монета «ПАСХА», монета «ГОД КРОЛИКА», синий кейс с 1 монетой «ВЕЛИКАЯ ПОБЕДА», шкатулка (коричневый кейс); кулон на цепочке, кулон на цепочке, кольцо, кольцо, кольцо, кольцо, папка «Правители России» в которой находятся монеты: ФИО7 2 красный, Император Петр 1, Императрица Екатерина 2, ФИО8, Генеральный секретарь И.В. Сталин, Председатель Совнаркома В.И. Ленин, ФИО9 1 Дмитриевич, Генеральный секретарь М.С, Горбачев, император Николай 2, папку «Страна победителей» в которой находятся монеты: Страна героев, Страна спортсменов, Страна победителей, Страна ученых, Страна творчества, СССР 100 лет, «Сеятель», папка «Православные святые» в которой находятся монеты: Блаженная ФИО10, Великомученик Пантелеймон, Преподобный ФИО11, Святая Блаженная Матрона, ФИО12, Преподобный ФИО13, ФИО14, папка «Легенды нашей победы» в которой находятся монеты: Танк Победы Т-34, Сталинградская Битва, Голос Победы, 75 лет Великой Победы, Знамя Победы над Рейхстагом, Вставай Страна Огромная, 75 лет Великой Победы» выданные по акту приема-передачи потерпевшей Ч., следует считать возвращенными потерпевшей. 

Вынести отдельное постановление о выплате вознаграждения адвокату Чувашовой О.А. с частичным освобождением ФИО1 от взыскания процессуальных издержек. 

Приговор суда может быть обжалован сторонами по делу в апелляционном порядке через Ленский районный суд Республики Саха (Якутия) в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. 

В случае обжалования приговора суда осужденный имеет право: заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья В.А. Санников